birine döndürülmesi (sarf) te’vildir.8 Cüveynî’nin, (ö 478/1085) “müevvilin iddiasına

(müctehidin ictihâdına) uygun olarak zâhir lafzı varacağı yere döndürmek”9 şeklindeki

tanımında, müevvilin zihninde nasslar ışığında tasarladığı bir takım düşüncelerin vurgulanmış

olması dikkat çekmektedir. Gazzâlî’ye (ö. 505/1111) göre te’vil, “bir delilin desteklemesiyle

zâhirin delâlet ettiği anlama gâlib gelen ihtimâldir.”10 Gazzâlî, her te'vili bir anlamda lafızların

hakîkî manâdan mecazî manâya hamletme eylemi olarak görmekte ve hakîkî manâdan mecazî

manâya gitmek için mutlaka bir delille desteklenmesi gerektiğini belirtmektedir.11 İbn Rüşd (ö.

595/1199) de, lafızların hakîkat ve mecaz ilişkisine vurgu yaparak te’vili, “bir sözü hakîkî

delâlet ve manâsından çıkararak, mecazî delâlet ve manâya götürmek”12 şeklinde tanımlamayı

tercih etmiştir. İbn Rüşd yaptığı tanımda, te'vil yaparken Arap dili ve geleneğinde geçerli olan

mecaz türlerinin dikkate alınması hususuna vurgu yapmaktadır.13 Te’vilin tanımında Gazzâlî’yi

takip eden Âmidî (ö. 631/1233), üç hususta ona itiraz etmektedir: Birincisi, te’vilin ihtimal

olarak değerlendirilmesi yanlıştır. Zira te’vil; ihtimalin kendisi değil, lafzın ihtimale

hamledilmesi işlemidir. İkincisi; tanım, câmi’ (kapsayıcı) olmaktan uzaktır. Zira te’vilin delili

olarak, “zann-ı gâlibe sevkeden zannî delilden” bahsedilmektedir.

ve sahih olmak üzere iki farklı değerlendirmeye tabi tutarak “Mutlak te’vil, lafzı zâhir

manâsının dışında muhtemel bir manâya hamletmektir. Sahih ve makbul te’vil ise, bir delilin

desteklemesiyle lafzı zâhir manâsının dışında muhtemel bir manâya hamletmektir”15

demektedir.

Fahruddîn er-Râzî (ö. 606/1209) ile İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249), te’vili, “zâhir lafzın,

onu râcih kılacak bir delil ile muhtemel mercûha hamledilmesi” şeklindeki tanımlarında geçen

8 Ebû’l-Velid el-Bâcî, İhkâmu’l-fusûl fî ahkâmi’l-usûl, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1949), 172; Ebû’l-Velid el-Bâcî,

el-Hudûd fi’l-Usûl, thk. Nezih Hammâd (Beyrut: Müessesetü’l-Mer’ânî, 1973), 48.

lafzın râcih anlamına hamledilmesi dışarıda bırakılmıştır. “Zannî veya kat’î delil” kaydıyla da

delilsiz yapılan te’viller, “onu râcih kılacak” ifadesiyle de, te’vil neticesinde mercûh tarafı râcih

kılmayan deliller kapsam dışı kalmıştır.16 İbn Kudâme (ö. 620/1223), İbn Muflih (ö. 763/1362)

ve Merdâvî (ö. 885/1480) gibi fakihlere göre te’vil, “zann-ı gâlibi gerektiren bir delille

desteklenmesinden dolayı, lafzın zâhir ihtimalden mercûh ihtimale sarf edilmesidir.”17 Bu

tanımda da te’vil delilinin zannî olmasına vurgu yapıldığı görülmektedir. İbn Teymiyye (ö.

728/1328), ise usulcülerin kullandığı bir terim olarak te’vili “mukârin (nasla birlikte gelen) bir

delilden dolayı lafzı râcih ihtimalden mercûh ihtimale sarf etmek” şeklinde tanımlamıştır.18 İbn

Teymiyye’nin tanımda kullandığı “mukârin” ifadesi, te’vil delili ile ilgilidir. Te’vil delilinin

mukârin olup olmaması gerektiği hususunda, usulcüler arasında ciddi bir tartışma zemini

oluşmamıştır. Nitekim İbn Zekeriyyâ el-Ensârî (ö. 926/1520) ve İbn Bedrân (ö. 1346/1927),

delilin mukârin olup olmamasına bakmadan mutlak olarak te’vili, “mercûhu râcihe çeviren bir

delilden ötürü lafzı zâhir anlamından sarf etmek” şeklinde tanımlamayı tercih etmişlerdir.19 İbn

Cüzey el-Mâlikî'ye (ö. 741/1340) göre te’vilin en uygun tanımı şudur: حمل الكلام علي معني غير

Kelâmı, gerektirici bir unsurdan“المعني الذي يقتضيه بموجب إقتضي أن يحمل علي ذلك ويخرج عن ظاهره

dolayı zâhirinden anlaşılan manâ dışında bir manâya hamletmektir.”20 İbn Hazm’a (ö.

456/1064) göre te’vil, “lafzı, zâhirinin gerektirdiği ve sözlükte vaz’ olunduğu manâdan başka

16 Ebû Abdillâh Fahreddîn Muhammed b. Ömer b. Huseyn et-Taberistânî er-Râzî, el-Mahsûl fî ‘ilmi’l-usûl. thk.

Tahâ Cabir Feyyâz el-‘Ülvânî (Beyrut: Müessesetü’r-Risale, 1997), 1: 314.
17 Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Kudâme el-Makdisî, Ravdatu’n-nâzır ve cünnetü’l-münâzır, nşr. Seyfuddîn
el-Kâtib (Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî, 1401/1981), 157; Şemsuddîn Muhammed b. Muflih el-Makdisî el-Hanbelî,
Usûlü’l-fıkh, thk. Fahd b. Muhammed es-Sedehân (Riyâd: Mektebetü’l-Ubeykân, 1420/1999), 3: 1045; Alâuddîn
Ebû’l-Hasan Ali b. Süleyman el-Merdâvî el-Hanbelî, et-Tahbîr Şerhu’t-tahrîr fî usûli’l-fıkh, thk. Abdurrahman b.
Abdullah el-Cübreyn (Riyâd: Mektebetü’r-Rüşd, 1421/2000), 1: 4126; Şemsuddîn Ebû’s-Senâ Mahmud b.
Abdurrahman b. Ahmed el-İsfahânî, Beyânu’l-muhtasar şerhu muhtasarı İbn Hâcib (Cidde: Dârü’l-Medenî,
1406/1986), 417.
18 Ebû’l-Abbâs Takiyuddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecdiddîn Abdisselâm İbn Teymiyye el-Harrânî, Mecmû’ul-

fetâvâ, nşr. Abdurrahman b. Muhammed el-Âsimî ve oğlu Muhammed ( Riyâd: Matbaatü Riyâd, 1995), 17:
359.

19 Âlü Teymiyye (Ebû Abdillâh Fahruddîn Muhammed b. el-Hadır b. Muhammed el-Harrânî, Ebû’l-Berekât
Mecduddîn Abdüsselâm b. Abdillâh b. Hadır el-Harrânî, Ebû’l-Abbâs Takiyuddîn Ahmed b. Abdilhalîm b.
Mecdiddîn Abdisselâm el-Harrânî), el-Müsevvede fî usûli’l-fıkh, thk. Ahmed ez-Zerevî (Beyrut: Dâru İbn Hazm,
1422), 1: 129; Zekeriyya b. Muhammed b. Ahmed b. Zekeriyya el-Ensârî, Ğâyetü’l-vusûl fî şerhi lübbi’l-usûl
(Dârü’l-Kütübi’l-Arabiyyeti’l-Kübrâ), 87; İbn Bedrân, el-Medhal, 188.

20 Ebû’l-Kâsım Muhammed b. Ahmed b. Cüzey el-Kelbî el-Ğırnâtî el-Mâlikî, et-Teshîl fî ulûmi’t-tenzîl (Beyrut:
Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1995), 1: 10.

sebebiyle lafzı yahut kelâmı zâhir anlamından muhtemel olduğu mercûh başka bir anlama

döndürmek” şeklinde tanımlamak mümkündür.

İlk dönem Hanefî usulcülerinin te’vili, “müşterek lafızların manâlarından birinin tercih

edilmesi” ile sınırlı tuttukları anlaşılmaktadır. Ebû Ali eş-Şâşî’nin (ö. 325/937), müşterekin

tanımını yaptıktan sonra “müşterekin bazı manâları zann-ı gâliple tercih edildikten sonra lafız

müevvele döner”22 şeklindeki ifadesi bu gerçeğe işaret etmektedir. Hanefî usulcülerden Ebû’l-

‘Usr Fahru’l-İslam el-Pezdevî (ö. 482/1089), Serahsî (ö. 483/1090), Ebu’l-Berekât Abdullah

en-Nesefî (ö. 710/1310), Abdullatif İbn Melek (ö. 801/1399), Süleyman b. Abdillah el-İzmiri

(ö. 1102) ve Muhammed Emînillâh el-Ensârî el-Leknevî’nin (ö. 1285/1868) de bu görüşte

oldukları görülmektedir.23 Pezdevî, müevveli “manâlarından biri gâlib zan ile tercih edilen

müşterek”24 şeklinde tanımlarken, Serahsî söz konusu tanımı, “gâlib zan ve ictihâd ile”

şeklinde detay sayılabilecek ilavelerde bulunmak suretiyle te’vil delilinin kapsamını biraz daha

genişletmektedir.”25 Ebu Zeyd ed-Debbusi’ye (ö. 430/1039) göre, anlamı kapalı olan kelam,

re’y ile açıklığa kavuşturulması durumunda müevvel adını alır. Bu durumda müevvel, müşterek

ve hafinin zıttı olur.26 Müteahhirun Hanefi usulcülerinin bir kısmının ise, te’vil ve müevvelin

tanımında müşterek ifadesine yer vermemeye başladıkları ve cumhurun tanımına yaklaştıkları

görülmektedir. Mesela, Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) te’vili, “lafzı zâhir anlamından

muhtemel başka bir manâya sarf etmek” şeklinde tanımlamakta ve muhtemel manânın Kitap ve

sünnete uygunluğuna vurgu yapmaktadır.27 Emir Padişah (ö. 987/1579) ise, “İlâhî murâdı

keşfetmeye yönelik bir zan” olarak değerlendirdiği te’vili, “(muhtemel bir manânın) zâhir

manâya galip gelmesini sağlayan bir delilin dikkate alınması (اعتبار)” yahut “kesinlik

21 Ali b. Ahmed b. Hazm, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm ( Kâhire: Dâru’l-Hadis, 1403), 1: 42.
,Ebû Ali el-Hanefi eş-Şâşî, Usûlü’ş-Şâşî (Beyrut: Dârü’l-Kitap المؤول ما ترجح من المشترك بعض وجوهه بغالب الرّأي 22

1402/1982), 39.
23 Ebû’l-Berekât Abdullah b. Ahmed en-Nesefî, Keşfu’l-esrâr şerhu menâri’l-envâr (Beyrut Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1421), 1: 205; Muhammed Abdülhalîm b. Muhammed Emînillâh el-Ensârî el-Leknevî, Kameru’l-akmâr li nuri’l-
envâr fî şerhi’l-menâr (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415), 1: 170; Abdullatif b.

el-Arabî el-Me‘âfirî el-İşbilî el-Mâlikî, el-‘Avâsım mine’l-kavâsım fî
tahkiki mevâkifi’s-sahâbeti ba‘de vefâti’n-nebî, thk. Muhibuddin el-Hatîb (Suudi Arabistan, Vezâretü’l-Evkâf,
1419), 46.
53 Ebû’l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesîr, Tefsiru’l-Kur’ani’l-Azîm, I-VIII, thk. Sâmî b. Muhammed Selame, (Dâru Tîbe,
1420/1999), 4: 207; Ebû Bekir b. Muhammed b Abdilmü'min b. Hariz b. Mu’allâ el-Hısnî el-Hüseynî Takiyuddîn
eş-Şâfiî (ö. 829/1426), Kifâyetü’l-ahyâr fî halli gâyeti’l-ihtisâr, thk. Ali Abdulhamîd Baltacı, Muhammed Vehbi
Süleyman (Dımaşk: Dârü’l-Hayr, 1994), 492.
54 Ebû Hafs Siracuddin Ömer b. Ali b. Adil el-Hanbelî ed-Dimaşkî en-Nu‘mânî, el-Lübâb fî ulûmi’l-Kur’ân, thk. Adil
Muhammed Abdülmevcûd- Ali Muhammed Mu‘avvad (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1998), 7: 390.
55 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 1:128: Buhârî, 7284, Müslim, 20.
56 Serahsî, Usulü’s-Serahsî, 1: 135.
57 Ebû Hafs, el-Lübâb, 17:103.

demesi üzerine Abdullah b. Revaha

müdahele etti ve taraflar karşı karşıya geldi. Sonunda Resulullah araya girdi ve onları barıştırdı. Bkz. (Mâverdî,

el-Hâvî’l-kebîr, 13: 100).

71 Ebû Hâmid el-Gazzâlî, el-Vecîz fî fıkhi’l-imâm eş-Şâfiî, thk. Ali Mu‘avvad, Adil Abdulmevcûd, (Beyrut: Şeriketü
dâri’l-erkâm, 1418/1997), 2: 163.

72 Alâuddîn Ebû Bekr b. Mes'ûd el-Kâsânî, Bedâi’u’s-Sanâi’ fî Tertîbi’ş-Şerâi’ (Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1406/1986), 7: 140.
;Ebû Muhammed Hasan b. Ali b. Halef el-Berbehârî, Şerhu’s-Sünne, 58 ومن خرج على إمام من أئمة المسلمين فهو خارجي 73
Ebû Bekr Muhammed b. Hüseyn b. Abdillâh el-Âcurrî el-Bağdâdî, Kitâbü’ş-şerîʿa, nşr. Muhammed Hâmid el-Fıkī
(Beyrut: 1403/1983), 24; Şehristânî, el-Milel ve’n-nihal, 105.
74 Yemenî, el-Beyân, 12: 16-18.
75 Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî, el-Asl, thk. Mehmet Boynukalın , (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1433/2012), 1:
173.

Abdulmuhsin et-Türkî
(Merkezu Hecer li’l-Bühûs ve’d-Dirâsâti’l-Arabiyye ve’l-İslamiyye, 2011/2432), 17: 69, No: 16868.
96 Ebû’l-Hasan Kâdî’l-Kudât Ahmed el-Hemedânî Kâdî Abdulcebbâr, Şerhu’l-usûli’l-hamse, nşr Abdulkerîm Osman
( Kahire: 1965), 739.
97 Ebû Hâmid el-Gazzâli, el-İktisâd fi’l-i’tikâd (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2004), 147.
98 Ebû’l-Abbâs Takiyuddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecdiddîn Abdisselâm İbn Teymiyye el-Harrânî. Minhâcü’s-
Sünne’n-Nebeviyye fî nakdi kelâmi’ş-şî‘a’l-Kaderiyye. thk. Muhammed Reşad Salim (Suudi Arabistan: Câmi‘atü’l-
İmam Muhammed Sudu el-İslamiyye, 1406/1986), 1: 110.